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A. Steuern 
Im 3. Rechnungs v',.§_:rteljah:::- (Oktober bis Dezember~ 1959 betrugen 
die kassenmäßigen kommunalen Steuereinnahmen imundeSgebiet (ohne 
Saarland) bei Einschlc.:cß der Stadtstaaten Hamburg • Bremen und Ber-
lin (West) i:1sgesamt 2 346,0 Mill.DM. Gegenü-ber dem Vorvierteljahr 
haben die Berichtskt:rperscb.aften 202,9 1\hll. DM ( 9, 5 vH) und gegen-
über dem vergleichbaren Qua:"'tal 1958 sogar 250,4 Mill.DM (12,0 vH) 
mehr an S·i;euern eingc"no=er:. 

Steuerart 

l<.assenmäß:.g~J f..? 11nahmen aus Gemeindes·~euern 

...,. Ml.~1.0M-

8 
Re~hw.mgs­

(oh 
vier·tel-

-·-~ 

:mCe.;;gebl?t 
ne Saar•t-:;.r.d) 
eillSV•1~t 

I Hansestädte 
Ufld 

Kreis- Kr$:is ... 
Land-

freie angehörige 
kreise 

jahi" 

~----------------------+-------~~8· 
,~1 j n {W~st) 

Berli.r; (l>est) Städte Gemeinden 

Steuern insgesamt 1II/59 
Ii/59 

III/58 

2 
2 
2 

346.-{; 
143, I I 

Q95II6 

27C,,O 1 092,8 953,6 29,7 
242J.3 1 016,7 857,2 26,8 
254,2 980,6 835,6 25,2 I ~ Davor.: 1 ) 

1 

Gewerbesteuer I!I/39 
Il/59 

lli/58 

I 1 8GOe2 

I 
208,.6 

I 
87.5.,0 '716"4 0,2 

2) 
Grondste,Jer A 

Zuschlag zu~ GrunC-
erwerb3teuer eins eh 1. 
Mehrzuschlag (Wertz~~ 

wacbsste,Jei'') 

Gem-siildegetränkes.-feuer 

Vergnügt.mgsteuer 

Sonst~ge G~meinda-

steuern 

Ill/59 
II/59 

IIJ:/58 

111/59 
11/59 

J.ll/58 

III/59 
!l/59 

III/58 

lll/59 
11/59 

Ill/58 

III/39 
I!;59 

II:/58 

111/5'? 
E/59 

I 

I 
I 
I 

-~TI/58 L 

' 

-

+S1.~,,s 183,9 
~;ss"? ~g4,2 

I 
39" 1 o, 1 
89,7 0,2 
9itl0 0,2 

;z·JO/) 4~,2 

:38-~-.1' 4 2430 
?o;::. C\ ·-- ~ -~---

4J ·) . -,-

4fJ/.:) I 2,3 
4d~ -, 2,4 
:39,7 2,.3 

29,~ 3_,9 
3D,i _7!_,,7 
27,7 .3.-6 

4~,5 6~5 

4':'_,8 5,9 
4~b? 7,~~3 .. ' '2",'3 t• ,----,s ., il. 

I -· \(.,(\ 2,4 

1} Einsoh 1. Lohnsummer!stew.er,. Gewerbes.teue\"ausg~·i'l.l-ch:tuse~üesa a.bgeg\icl;et; • .. 
glichen.- -3) Einsch'l. Grur'lr.lst~uerbe:i.hi'i-fe~: fih" Ar':..ei";erwohns~ä~tero. 

804,7 627,9 ot ~ 
77~, "l 604,2 o, 1 

3,2 95,~~8 -
0 0 
~,o 66,6 -
3ir0 93JI8 -! 

! ·P,.'S$9 117,9 ~ 

i 
143)) 116,6 -
140;~· ' 1'12,0 I -

I ! 
?~"'' - 24,? ·"'/'.) 
'19;~.2 ~ 22,6 

I "i6,::7 ~ 20,6 

2111'3 4,7 o,o 
20"5 5,9 o,o 
--<:Q '7 
'· $' 4,5 o,o 
?' -·- ''i;' { 14,7 1,5 
19,2 14:1<5 1,1 
24~S 16,2 1,6 

5~,~5 4, ~ 3,4 
6~7 5,6 3,1 
:'·"5 4,3 2,8 

Ein Vergleich der Einnahmen des 1. bis 3. Rechnungsvierteljahres 
läßt erkennen, daß die in der Zeit vom 1.4. bis 31.12.1959 er-
zielten Gesamteinnahmen aus Kommunalsteuern ( 6 571,0 Mill. DM) den 
verglei eh baren Eln.:nahmebet:~ag des Vor jab.res um 970,3 Mill. DM 
( 17,3 v-H) übers·se3.gen, Im en tspreohenden Zeitraum 1958 war~ver­
~liohen mit 1957-nur eine Einnahmeste:'.ge:rung von 247,4 Mill.DM 
I, 4, 6 vH) zu verze:i.ohn(m., 
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Steuerart 

Steuern insgesamt 

Davon: 
1

) 
Gewe1•bes teuer 

2) 
Gr~njsteuer A 

3) 
Grurdsteuer 8 

Zuschlag zur Grund-
erwarbstauer eins eh~. 
Mehrzuschlag (Wert-
zuwachssteuer} · 

GemeindRgstränkesteuer 

Vergnüg;.;ngsteuer 

Sonstige Gemeinde-
steuem 

Reet:-
t1~:~1gs~ 

viertel-
jah:--

III/59 
!I/59 

JII/58 

III/59 
!I/59 

III/58 
; 

III/09 I Il/59 
III/58 I 

l 

rrJ./)·.; I 
l 

IIF;9 
III/38 

Ili/59 
li/59 

lli/58 

IIl/59 
II/59 

III/58 

!li/59 
II/59 

III/58 

IE/59 
ll/59 

III/58 

Kassanmäßige EirmahOJJen aus. Gemeindeshuer..-, ;·•ach Ländern 

- ;,·Ii ll.DM ... 

Bundes-
gebiet 

Schl.ae ... 
{ohne 

Saar~~nd} 
wig-
Ho: .... 

einsch: .. 
steL~ 

Bc-:~i ::.~) 

{'~est} 

2 346,.0 76,8 
2 143,.1 n,; 
2 095,6 ;-;,6 

1 800,2 5') .. 
:...~ j 

~ 6"i6,6 47"5 
_, 

569,7 46!''7 

99,"1 6~7 

8917 7/) 
97,0 6,8 

310,0 14 . .., .. '. 
''SCJ4,.: ~1tg 

292-/3 ~~»8 

46,9 2&0 
441': ' ' "> 
3g,.:· ~) 9 

29,9 ., ? ',-
30,1 ,, • "" 27,.7 "1 ,:2 

44,.5 2,3 
4G1 8· 2,0 
49,7 " . .:';~.; 

'\5 ,5 0,::~8 

~7,.8 o,s 
15,0 0.,7 

-, 
Nord..-.. 

Nia-::!1':! c- rhain-

,--~ 

'i)j', Wesi-
faler. 

.... s 756,5 

"rng ' ~'"' ' ~· ' ' 

,8 693,5 

., ' 
1-54 ,s 

• :r·· 

,9 
,o 

, ~I 
' I 
f 1! 

i; 

•' 
,3 5 

4 
4 

5 
E. 

,6 ,, 
' -

,61 
":-;,I 
• I 
,('=I 
-1:;. 

" 

614 7 ':'; 

5JJ,8 
5.57, 7 

93"3 
·:o,o 
s,s 

91,9 
9: :o'l 
8739 

1:'5,9 
1 "i ,-5 
10~7 

9,8 
S\4 
0 • 
,- :J I 

1':/: 
l'J,9 

I 
.I 

I 
I 

I 

Rheü:-
Hessen lar,d.,. 

Pfa1x 

---
208.,6 "iH,s 

180,6 111,2 
·L·c"4 9~,? 

161,7 

I 
76,4-

134,9 7:214 
i?5,C D3t·1 

9,:"3 '10.?4 
8.:/5 

I 
9/"l 

9,2 10."12 

25z'J ''i9E7 
'2<'1-e? 20"9 
24~5 I 16t(: 

4q': I 2tS 
,, I ?~7 ...,, '· 
3$2 , ·:,> j'J 

; 

I . 
_':1,!'5 I 1,5 i 3,3 1.._9 

·'\· 1 'Iss 

3,8 2;t3 
.3,..3 l 2:2 
4,1 I 

2 
1 
2 

,. 

' 1 

,s 
' ' 

14' 1 :-~,-4 

liL'' .s,o 
-*:t 7 i,S 
4"S ' " l;s.:.. 

' 

Baden-
Bayer-n 

Hanse-
lt'ürtteJ?tq. 

städte 
berg 

. 

345"4 333~4 163,4 
31D1 5 297,0 143,9 
295;t7 288,7 '!·5'!,5 

274,.3 238,9 139,5 
242~'1 209,1 121,3 
225J8 197,4 127,.8 

<7 0 25,5 o, ~ . ',-~ 
•!4~'2 2C,9 0,2 
·;7p3 2-t02 01 2 

3f~8 46,7 18,1 
:15:<6 ~-3,9 1?,fJ 
36,3 ·~"',8 -~7 ,4 

?/-5 8:9 0,7 
8 ? ,_ ?,4 0,7 
6 ' ·'" 8,8 0,7 

2cCl 6 ') r i I') 

2,_'! f,B "!,O 
? '1 5 11·S -~ 90 

"'':\ ~ , .... 13J2 3,1 
500 ,f./) 2,9 
5,9 6s8 3,6 

1!)6 i 1G o,e 
3,3 •.z9 o,s 
i, 7 j " ,, o,s 

' -1) Eins eh l .. Lohnsummenshuer 1 Gew.&t•bestet.Je;~auog~ ~: ~~~~"';:<i~;:r.ll~.s~ ;,.I:J~regLener. 0 • .;.~ Gr ,ii:::hner..al•t-ete:.l ;,gui1gl:>':'a·.;:'aga aoge~ 
glie.her:.- 3) Einsohl. Grund~teU-7l"'baihi:fen für A;--'~~f.·t>\'JN<t"lnatf:i.i·~;..r; 0 

BerUr 

(West) 

106,6 
98,6 

·:o2~7 

69,2 
62,7 
66,5 

o,o 

~ 
28,0 
27 ,{,· 

2617 

"!_,6 
'1./'17 
~,n 

2,8 
2,6 
2,E 

3,.~A 

3,1 
3,7 

1,5 
4~5 ,. 

--

Von den bereits erwähnten 250,4 MilLDM Mehreinnahmen im 3. Rech-
nungsvierteljahr '1959 gegenüber dem Vergle::.ohsq_uartal 1958 entfal-
len allein 223,7 Nill.DM ( 89,3 YH der Mehreinnahmen) auf die G-e·-
werbesteuer nach Ertrag und Kapital (al:gegliohen und ohl:le Lohl:l-
summensteller). Di.eser Zuwachs der G-ewerbes~euer ist -· nach Gebiets-
körperschafte!:'l betrach'Set •· bei dec kre:i.sangehörigen. G-emeinden 
absolut (+ 109 9 7 Mill.DM) und relativ (+ 19,2 vH) größer als bei 
den kreisfreier: Städten, die um 99,9 1\UJl.DM :+ 14,6 vH) hbhere 
Einnahmen naohwe!.sen. An den rest1i•:eher.: Mehreümahmen in Höhe von 
26,7 Mill.DM haben ver allem die Grun1steuer' B (+ 13,2 M:U .. LDM) 9 
der Zuschlag znr GrundE•rwerbsteuer ei:aschl. Mehrzuschlag ( + ? 9 2 Mill, 
DM) und die Lohnsummenstene.r (+ 6,9 M:L:_l.DM) Anteil. Dagegen sind 
in.sbesonders gegenüber dem ent. sprechenden Quartal 19 58 die Ein-
nahmen aus der Kinosce~1.er um 5, 5 MLU.DM z·•:trü.;;;kgegangen. 
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:Die 12·c1derwcLse 'Hi.ederung ier kassenmäßigen kommunalen Steuer-
c•ümaDlilen .zeigt .in allen Lä.cdern im 3, Rechnungsvierteljahr 1959 · 
2,eger,·Ther dem Vergl.eichsq_ua1.·1d.l 1958 höhere Gesamteinnahmen. Über 
der druchschnitt•lL::hen Z•:cJ~ahme (·12,0 vH) liegen Hessen (22,4 vH), 
Rheinland-PfaJ z ( 1 f. 9 4 vH), Baden·,Württemberg ( 16,8 vH) und Bayern 
(15,5 vH). 

Nachdem di.e Einnal:Dr:en aus Gemeindesteuern auch im 3. Rechnungs-
vierteljahr <959 .vieder c:~heblich höher alz im 3. Rechnungsvier-
1iE::lj ah:!-- ! 9 52! v~rarsn~ e!"reichtert d.ie kom_m-'-illalen Steuereinnahmen im 
Kalendi'•E.;i.~J:l_:r __ l.:L-..l~ _ _t:i.s 31.12.)_1959 S 597,8 MHl.DM; das sind 
i 29'1 '}7 M:l.J_1 olJM oiE:r 17,7 vB tlehr als :L·r;. Ka.lenderjahr 1958& Da-
gegen l:,et~·ug dj .. e. Zu.wachsrate der gesa"!llten. komll.liJ.D.alen Ste"J.ere:Ln-
.nahmen im Vvrjahr 11ur 4·,2 vH .. 

Rund 92 "H der Zu.rw.hme im Kalenderjal:::c· 7959 entfällt auf d.ie Ge-
werbe ste·,_~:.e::..~ 1~ ohr:e I~ohns-~liiliilen s·te·u .. er, Gewer .. be ste-~ilerausgJ_eic hzu~ 
scbüsse aGg·cog1lche.n), d'Jren Einnahmen urr1 ; !84-,3 MiJ..l.DM (25 93 vH) 
alJ.f ~) 26 d., 5 l\1:1.1:~ ... :DW.: stiege.n o lm Kal8:o.de:: j c .. l-:r -~ 9 59 erbrachte Bie 
68,2 ~rH ,Jhr-· r;-:.: e:n k"Jnnn·!).Jl.s.:J...:;;n S·':e·~-~_erei . .nx:a.hme.n 9 gegen 64, ~ vH 
im Kalend~r:2~~ 1958~ 

;~~~-L ~t-~T. de ~ ~y ~-~"~ ~J~~-l~ z ~~=~~:-" _ s~;-_:~n e~_.-Q; ,~;~·_;-~ tere ~-;n~a~m: r- d.e; E~~-
·'""""'.n .. en uel dci lfrur,?.~ .. e .. c,_ •. B .. v.!ll 6~., .J aL . ..Ll.DM "'-l.! , C.:c::4 9 2 Ml.ll. 
DM), der LohLsu.wme:osteuer (um 22,8 L'.:LLDM auf (:;(:3,2 Mi::'..LDM.\, 
dem Zuscf.L1ag zu:r~ Gx·nnöervverl:-ste'i.Aer (·L:rrü 20J6 :M~---~:_:J_~~DM auf .. :67 9 I 
MilloJJlVl), d.e:e G:::::::o.dstE~·~;Ler A (-um -; 1 9 ~?, M .. :.:, ... ·: oT•f'f. auf- :3?C:~-4 Mi~:..l(IDivl) 
un.d bei der Ge-t;ränk:ef~t-~~;_.;);!:" (''.Lrr. 8~0 M.5-.J.:l./)DM. arA.::' 118il2 M:iil.DM) o 

1Jer prozeni;c:caJ.e An'!::;oi.-:. der ei:nze~' .. nen Gebietskörperschaften an den 
gesamten ic::mm'J.na::.en s·:"s,-,_ereL.r.iua.hoer: :.s·" ::.ru Ka1endec:-;jahr ~ 959 ge-
genüber ö .. em Vox.' ;_1 EÜJ:t:· fast. ~J.!lverän rlsr .;:; _ge 1;2_i~ b~~.n ~ der .A.:n·l;e:l1 b\~­
trägt rd. 4-'~ vH L'&:~ den k::'s:~s:fre:i.en Stad.ten, rd. 4C .. ,l::! te:L den 
kreisar.gehö:::~gsn Gemeiü.·ie.m, rd, ·::2 "?fi t3: .. d.en Stadt:~taa~:s:0. '~:.d. rd. 
1 "'/H tei. den Iand.k.·~e:.:.sr~:t:. Q Die z·;1.wa-::;.b .. s:cs. t,,s O..e.r kommv .. r:a:_·9n Ste-:::.e::"-
eirmahllien dflr }·:I.'Ü'ilangsl""ö";gex: Gem.e:l.n:i>;::o \ ·; 9, ·: ·;-H) ~.iegt über, d.~_,:; 
,;t. . .". k-r'c"isfr..::;-ie·Y\ c.:::.l..a""/~+-' /.,.~- _;;.,, r~Hl ,Zi,....--~ 0 ":·a;.1<-:_;"lt··:a"'+:en ~-- .. ;:::: ,..: "'rH', ~--n.' 
,_.___,..._ -<;.;;;..:-!'.-.~~ ,.,._ ,J,,', 1-J'v '""""''>':;' l ., '')\.' .. -J p ·A..,·~" ...... , , ...... :. ö.-. -~" 'l~p ~ V I .. !·-'·""-
der Landkre:ise ( 14,6 .vH) ·~.:;nter der fiir das B"JLdesgebie-t ( 17!) 7 vH) 
e::erech~:tete:c. a 
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vor allem in Sohleswig-Hols- l'ir, ( 39,5 v:H), Rheinlaud-Pfalz 
(33,6 vH) und Bayern (32,5 vti\ festzuste'clen. Rheinland-Pfalz 
liegt außerdem be~- der Grur..d.s :cc<er B mit e:i_nem Einnahmemehr 
von 32,1 vH wait über der ö.,-c.::·ohschnit+;li,,hen Zunahme von 5,4 vHo 
Der Grunö. hierfür sin.i die; betrb.·:;Ltliuhen Naohzahlungen de.s Bundes 
für Besatzw1gsbau'ten. 

Sieueraf't· 

Kassenmäßige E? .• nahmer: a:w G8m<Odn-:tsst.!!~~·brt1 "J~ d;,;\ K·.~t-erd:arja1-n•"Jn ·]958 u:·,d 1959 

.., f.lill,)M ~ 

Bur~de~ 

Ka- gebie·l; Schles- Nl:~-

len- {ohn3 
wig~- der·-

Saarland) 

I 
der- Ho: ... sach· 
jahr einschlv 

~t~j:-, sa~~ 

T--, 
Nord- . . Rr.2:.~~""' B.?.Jt!n-
>'hr<o_,_,-_ .... 

Pfa1.:... , t.~rg 
4'al.&1i · \ 1 

Bra!llei'i 
Ber"dn 
(West) 

Be:o1.:.n ' +---i~est) ,_ 
Steu."rn insgesamt 1959 

I 
8 59718 ! 288~3 

I 
2:?6,2 2 

w0 ~t,<to I HBsf.>,;r:.l1and... WUr-';tEI!'- Bayern Hambi.irg 

-----L----+------+---- ~-- ------ -~}----; 
8~?":: 73-::,A I 4.4:::./1 !l 252,? 1 198,.4 J ~Y',_2 146,0 40f•,O 

1958 ' 
Darunter: 1) ! GewerbesteL>er 1959 6 

1958 3 

Grundstil•.a•r A 
2) 

1959 
1958 

Grundsteuer 83) 
i959 ~ 

'i958 1 

Steuerart 
jah~· 

Stauern insgesamt "1959 
":958 

Dar•:.m t.ar: 
1

) 
Gewerbesteuer '1959 

1958 
2) 

Grunds~auer A 1959 
1958 

3) 
Gru11dsteuer B 1959 

'1958 

:3% ... "2 

·,, ' -
:::6:Jt? 

3?0~4 

339t'2 

22·~\:2 

"'!6':"'9 

I 236:4 7f2J 7 2 

I 
I R9,:3 Eoj.ftJ212 

i 
·.;a ., s·:c,o ~ 'l-. 

i 
I 2? t~j ' 75,71 I 2-:'eO 75,., I I 4' ,6 "'28 ~ 

I ' ' . 
.q61!'2 122,1j 1 

B:;rd~sgebiet 

:u·r.:·Je 
Sa.ar· ·: and ;! 
e:i.:rkld:'J., 

s.",·; '"• >ho·:o; 
. 

a es"J~~a 
? .3')32.? 

f:, 467r':" 

5 :26C=.~7 . 

37f.'84 
~..59_,2 

·; :?24,2 
"'\ ''16·t,9 

4-99,~7 50 ,13 l ~):;:,4,S 11 0?.::\./1 379»0 I 35S,·4 

I I ' 
'134,4 

7' ·• ...... '-
36~8 

1

: ;--·:g '"' I 06~-.1:3 

-~},?? ~;~1:;! 752t'?. 
,, , I ,, " -, " ····:t. :.L:>--! ~,~:;"" 

:)Ls-7 3-4t,; \ f·;·z:; 

:-5~:1 f. 1ii:~:2 ~' [) 

"-~-.(',..c 95~-, 

,;;-.)! 

'l ,);::~·-,·~ 

e:-:? 11 :? 

'I .:B_\:> /) ', 
t \-S::-~-:3 

:) "'l::\1J)•j 

;1 62.'3$ ;;_ 

'1 (}4/. ~ i 
S~4-8B 

"' 3 

3 

? 

iJ.;?5.,E 
-ti-.3~.D-4 

i':i52 -3 

'31 ~.Ci) 

F,o 
~1,? 

5'{9 ,2 
'5&81 S 

393,5 
~:S04-J7 

i''i5l':2 
102z8 

a,o 
Or1 

i9z?;~ 
'21JgB .. 

<mgehör:.g~ 

·3-em~:::ld~~~ 

3 ,~5-?;9 
2 982".7 

2 ':<34:--; 
2 o·t-3,9 

3..':?27 
346,8 

464,9 
4-3t,9 

3~ 

259,0 
224$7 

o,2 
o,2 

109,5 
1(15a5 

·ws,2 
9~ 

o,7 
o,? 

1) Einschl. Lohnsummensteuer, · ... :;.·3i~~rzusc:f.;ü::'lsd abgf:!g1:: c:'ler-"~11 = 2;, Gnnds·;e..:-erbe-t:~n::gJ"nq2>b~trägfl' abgeg~~ • .:;:har:". ~· 

3) Einsehl. Grundsteue~·beShi '!fer: flk Mb<:Jih'!i'woh:~~tätte"'" - 4} Eir."'-e>:l.,. G;'.-;w.ts·_~B:..tM" AoVml Br•:""ma:·;., 

An steuerähnlichen E::'..nnallrnen (Verwal'tu.ngskostenzuschüssen von Bun-
despost und Bundestahu, nicht verteilten Pa·::ohteinnahmen uswo) haben 
die Gemeinden des Bundesgebietes (ohne 09.arland .sowie hier ohne 
Stadtstaaten) im 3. Re.:·hmmgsviertel.,jahr 1959 vdederurn wie im Ver-
gleichsviertelj ah:r:· ·: 958 cd. 8 MLLl. DM yereinnahmt, geger, 13,5 1\'lill. 
DM im 2, Rechnungsvierteljahr 1959. 

Der für das Kalender;jab.:c· 1959 e!'mi~~--~e::i.ts Ein . .nahmebet.:L'ag 
(41 9 8 Mill.DM) ist um 4,7 Mill.DM höher als der des Vorjahres. 
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B. !inar:':;zuweis·w::gen ;.md Umlagen 
Die V,jn den Gemeinden u..YJd Gemeindeverbänden im 3. Reohnungsviertel-
_jahr _1959 vereinnahmten allgemeinen Finanzzuweisungen sind in der 
Gesarutsmnrne um 46,5 Iviill. DM geJ~inger als im vorhergehenden B.eoh-
nungsvierteljahr, überst,Jigen aber die entsprechenden Einnahmen 
des Vergleic;hsviert::1:Jahre!,:J 'l958 um 20,6 Mill .. TIM .. 

.Auch bej_ den Umlageeirmahmen der Lar:dkreise, Bezi:::•ksverbände und 
Ämter zs:.gt sich ein ähnliohsE, Bild. Um 16,2 Mill. DM sind die Um-
lageeinnahmen g'lgen1iber dem 2. Rechrmngsvierteljahr 1959 zurück-
gegangen, jedQah verglichen mit delli 3. Rechn=gsvierteljahr 1958 
sind sie um 25,9 MHl.::JM gest:C.egen. 

Arigemeina Finar:n•~weisungen und Umlagen 
... W.ll<JDM-

~1<? >-----
s·r:ger> Einnahmen 

'~r; -:=p:I· 158 III/59 -f II/59 l, 

I 16,5 1'1;S I 12,2 

I 44,9 4'1:,-5 39,0 

·J: .Ai 1s~'ßi 
FC'· .. ·cnzu"H 

GebiE;>tskör·per'.seho.f :. - E;:_n~;ah.':'1 

------------·-·· TII/59 r·: II/59 

Schles·ng-Hoistei:o ••....•••• : •. II! 20,6 ~s,-1 
. Niederscachser: ··~····, •••••o••• 55,9 50,2 

Land 

~33(i 1f)2 ;il •j ~42,0 1";! ,:, I ·:26,: 
31,'5 27,2 

I 
'27~') 

9,? 23112 -:' 7,._5 
74,5 46,9 I 44~·~ 

46,.2 75,3 I 78_,6 I 

3-'i ,3 3·J,8 
i-~~ ,5 20,9 
79,.'i :o~~v8 

:s·: ,_::; 45~4 

Hessen ···~······· •••••q•••·••• 
Rhsitll and...Pfa 1 z •••• 00 •••••• , -. 

Bac.!er;-WUrttembet•g ••••••••••••• 
Bay<trn ............................. . 

-

und Stadtstaater.) 385~B 432,3 365.,2 338,3 3.5(,5 

Davon: 

97_,13 - -I 9:: •• s 33~ ' I Krei'3z.ngehödge- Geme5.w:ler tw<J 

155,4 3€$~ 4Ll,3 
gt ') ::J 244,~ . -
17,9 69,_9 56,1 

--- L. 

'!75,8 209,f.. Ämter" ••••••••• ·····~···~··• 
104,'2 L?.r.dkr•&iee •••••••••••• ,. ...... " 

Bezi r·~~svsrbäncle 

• 

u m 1 a g e r. --
Ausgabo;'!n 

Ill/581) II!/59 II/59 III/.:,g1j 

10,8 11".5 .12,0 10,9 
36,6 49" 4 48,0 44,7 

~ :'.-::: ,,4 115;2 126,"1 113,7 
26,5 2.1::_,8 26,7 26,8 
20,6 23,2 2'1',5 2('-,9 

40~8 50,9 48,6 45,-5 
66~1 ao,e 86,! 7'5,'-1· 

312,4 357,5 375,0 338,0 

- 42,1 .1l\'3 3ß~'/ 

36,9 255,_8 286,8 25;~_,9 

:Z"i2,.2 42,9 4D 1B :39 ''7 
53,_4 s,s s,B e,e. 

-- -----

Die im KaJ.ex;C:e::" -; ah::· 1 9 59 z·ug etei.l ten al:gemeine:n F:!.uanzzuwei-· 
D11.ngen üt.srs<t~'iger.. ~~in.· 83 9 7 !v1ill" DM oder 5, 7 vH die entsprechen-
den Einnahmen des Vox·jahi'es. Gesti.egen ~ =d zwar um 120,1 Mill. 
DM ( 10, 'i vH; - s:Lnd auch die für das Kalenderjahr ~ 959 ermi ttel-· 
ten Umlagee1nnah.'ller.. 
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Land 

Allgeaeir.e Finai'l!Zt1Wei.aungen--und 1..loo1agen 
in den Kal:er,d,;;rjahren 1958 :u,d 1959 

~ ~i ll.DM • 

A 11 gemeine u • 1 
Finam.:Z!.IWeis:.mgen 

Einnah~er. 
Gebietskörperschaft · • Ei~~r.ah::nen -

. 1959 l 1958 1959 195811 -
Schleswig-Holstein ····4••·········· 7E 17 69,3 4517 43j2 

Niedersachsen ···•···•····••···••••· 2~4".5 197,6 1E3 1 'J 154,_6 

Nordrhein ... Weg.tfal en •••••••• 0 ••••••• 526,5 512.9 443,_4 I 41:2,,"1 

Hessen 
······················~······ 117 t 1 11:.:-~,a 108,1 

I 
101,3 

Rheinland...Pfalz 
~~·················· 

fJ5,·J 47,7'"" 8:3]1''1 

I 
74:t'5 

Baden-';Jürttemberg 
·············~···· 

::)59,3 342,7 I 173,7 147,9 

' Bayern • 0 ........ 0 ••• 0 0 •••••• ~ ......... 186,5 i i76, 1 291,2 257t3 

-

Zusammer: "~ ..... 1 :c.:::.t\9 1 462,2 11 
'<J 1 1 190!'9 

i "' ' ' 
Davon: 

I ! 
Kreisfreie Städte •••••••••••• 0 ...... 356~3 384,9 - ! -

Ämtel~ 
i Kreisangehörige Gemeinden und -;-;3,7 648,1 H·J,a ' rJ5,3 
' 

Lar.dkl"eise ••••• 0 ........ " •••••• 0 •• 404,s I 362,7 9C3a 7 6i5, 1 

Bezirksverbände 
··············~··· 7j_ 06_.5 265~5 240~'::· 

I 

- 8 -

• g • n 

Ausgaben 

1959 19581 I 

45,3 43,3 

193,1 1871 8 

452.5 424,0 

106,0 102,0 

86,2 75,4 

i87t1 ~6'3JI8 

314,'i 287,8 • 
~ .334,9 1 284,0 

160,6 148,4 

1 ~J34' 1 957,6 

I 
't&3,. 1 "l5i, 1 

27,0 27,0 

I 

• 



---------- --

• 
c. Tabellenteil 

• 
I· 
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I. Kassenmäßige Ei~·nahmen aus Gemeindesteuer-n 

ira 3. Rechnur~svierteljahr 1959 
-:OOOOM-

Bundes- Gerneinden 
gebie-+; 

(Gv,) 
{ohml Berlin 

S t e u e r a r t einsch1. 
Saarland) (W~st) 

Hanse-
einschl. städte 

Berlin {West) 

Grundsteuer A 
(Land- und Forstwirtschaft} ............. 99 157 45 99 112 

Grundsteuer B 
(Sonstige Grundstücke) ·········4······ 307 678 27 878 279 801 

Grundsteuerbateil i- (Einnahmen 889 - 889 

uungsbeträge (Ausgaben 921 - 921 

Gründsteuerbeihilfen für Ar bei tel"• 
wohnstätten •••••••••••i••••••o•o•••••• 2 295 165 2 130 

Gewerbesteuer (Ertl"'ag l.lnd Kapital) ...... 1 640 982 56 265 1 584 7'16 

Lohnsumn~.ensteuer o•••••••••oooooOOOOOOOO 155 548 12 88{; !42 062 

Gewerbesteueraus- (Einnahnu:jr. 62 393 - 62 393 ! 
gl eichzuschüsse {Ausgaben 58 682 - 58 682 

Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 
einseht. Mehrzuschlag 
{~ertzuwaehssteuer) ··········•·•·•··•• 46 854 1 642 45 2i2 

Schankerlaubnissteue~ ···············•·• 3509 151 3 353 

Jagd- und Fischereisteuer ............... 1 119 - 1 ~·19 

Gemeindegetränkesteuer ········••·•·•••· 29 854 2 805 27 049 

Speiseeissteuer ················••······ 244 - 244 

Kinosteuer ....................••...•••• 29 sn 2 020 27 497 

Übrige Vergnügungsteuer ......•....••••. ~4 977 1 365 13 612 

Hundes teuer-
····~······················· 

10 034 •i 344 8 690 

Sonstige Gemeindesteuern o • • • ~ •• •••••o • • .571 - 571 

Steu~reir.nahmen ..... 2 346 019 106 566 2 239 453 

Steueraufkommen .... 2 342 340 106 566 2 235 774 

1} Einsehl. Grundsteuer A. 

10 -

' Hansestädte 

zusammen Harnburg Bremen 

99 99 • 

18 060 11 727 6 334
11 

- - -
- - -

48 - 48 

123 457 98 166 25 291 

Y? 52'i ·:o 505 7 016 

- - -
1 522' 817 705 

706 ~ 706 

13 - 13 

- - -
1 ~07 - 1 1 108 

- - -
2 164 1 565 5!!9 

978 741 2:37 

807 686 122 

- - -
~63 440 122 671 40 ?69 

164 962 123 487 41 474 



Gemeinden 
und 

Gemeinde-
verbände 

99 013 

261 740 

889 • 921 

2 082 

1 461 259 

125 141 

62 393 

57 160 

44 506 
•. 

3 345 

1 119 

25 942 

244 

25 333 

12 634 

7 883 

571 

2 076 013 

2 070 812 

Kreisfreie 
Städte 

3 159 

144 619 

37 
37 

1 319 

806 777 

noch: I. Kassenmäßige Einnahmen aus Gemeindesteuern 
im 3. Rechnungsvierteljahr 1959 

-10000M-

Kreisanqeböri~ Gemeinden 

oi t 10 000 mit weniger 
und mehr zusammen als 10 000 

Einwohnern 

95 854 3 949 91 905 

117 121 45 972 .71149 

. 852 36 . 816 
884 24 860 

763 350 412 

654 249 282 312 371 937 

90 250 34 891 27 287 7 604 

3 229 59 162 8 698 50 464 

25 206 31 947 14 508 17 438 

19 994 - - -
1 871 - - -

5 - - -
21 264 4 671 2 024 2 647 

230 14 7 7 

14 853 9 647 4 968 4 679 

6 895 5 088 1 899 3 168 

3 524 3 527 1 133 2 393 

- 571 293 279 

1 092 784 953 559 364 397 589 162 

1 114 761 926 376 370 195 556 181 

- 11 -

Landkr~ise 

-

-
--
-

234 

-
3 

8 

24 5-12 

1 475 

1 113 

7 

-
833 

671 

832 

-
29 671 

29 675 



. 

.. ' 
II. Kassenmäßige Steuer.&:ir.naluPen und st~uei-:&.'1~1 f._eha. Einnahmen. d~r Gemeinden ( Gv .,) 

in 3. Rechr;:,mgs_vi.<&rt.P.lja.hr 1959 
1., Gemein der, :.md Gemeindeverbände 

- 1 000 DM • 

. 

Sohle$ ... Nord- Rheine-- Baderic> 
$--t e t Zusammen wig .. Ni~dar .. rhain- Hessen u e r a c land ... WUrttern-

Ho"'t-- sachS$n West-
stein falen I Pfalz berg 

. 
a) Sie: ... i3rn 

Brundsteuer A 
(Land- und Forstwirtschaft} ' .. S9 013 6 74'3 19 937 ) 253 9 316 10 395 17 007 

Grundsteuer 8 
(Sonstige Grunds-~ücka} • 0 ... 0 0 •• 261 ?40 11 470 31 532 91 29, 24 872 19 570 36 552 

Grundsteuerbeteili- IF 889 - 40 - .. 3~-'" ~~.6 

gungsbetl•äge (Ausgaben 921 - 40 - . - 379 119 
Grundsteuerbei~iifen für• t\.rbei-

terJtohns tä -~ t-s.n ooo~o••••••••••• 2 082 236 640 580 IC? 82 99 

G>:Jwerbest.g;uer (F..r-to~ag und Kapits.i · ' ~ .. 6-~, 259 .:m F.i05 165 '5~4 5~4 'rd(J '151 r.m 7t 148 m G34 
Lohnsummensteue~· .......... ~ ...... ,. <:25 ·HJ 4 539 7 359 S8 419 10 :102 4 452 -
Gewerbeste1eraus- iF;, 62 393 3 5(!:2 8 728 16 744 5 816 I 4 608 11 269 

g 1$ichzu-schüsse {Ausgaben 57 160 1 7k15 7 n·t 1? 30" 5 3i4 

I 
3 832 '1"1 990 

Zuschlag zur Grunderwerbshu~r 
einschl. Mehrzuschlag (Wer~- I 
zuwa~es teuer) ................... 44 506 2 03'i 5 282 13 9'10 4 üfb I 2 755 7 57C 

S c.hanker1 aubnissteuer .......... 3 345 207 Co 57 1 Si? 61 412 ' Jagd• 1.md Fischereisteuer . .. ~ .. i ~i9 29 145 2% •i'\2 118 232 
Gemeindegetränkesteuer 25 942 1 212 1 Yl8 9 8~-1 3 336 1 ?54 ' 1 99~ 

. ........ " ' 
Speisee.~_ssteuel"' 244 1 

; ................ - - 18 - 15 
Kir1oste~er ..................... 25 333 ' 687 4 169 } 116 2 503 1 527 4 003 
Übrige Vergnügungsteuer .... ~ ... 12 634 555 1 8:':: 4 8~0 I 299 707 1 337 
Hu!'1destf:1uer- 7 883 "' •J 4C9 2 SC'l 1 ;:.os 742 616 .................... ~· 
Sonstige Gemeindßsteuer•11 ······· 57~ - - - - - 571 

Steue.reirmahmen ....... 2 ü7ß 0..,,3 '?6 8'13 240 824 7c:6 """ "v" e76 fi 4 524 345 418 
Ste..:El't'aufkommen ....... 2 o?o a·•2 75 C61 239 8'j7 .-,r;o;; 

~~··~ 274 1"!3 751 346 141 

b) Ste',Jerähnl iehe E;Jirl3.f"',mer. 

Verwa 1 t~..:ngskostenzuschüE',se \;071 

Bundespost und Bundesbahn ...... 1 982 1ß2 333 733 1 332 147 275 
Nichtv·er•tei 1te Pachteinnahmen .. •! 655 - SC - ·j38 250 628 

Hand- und Spanndienste ........... 964 ~3. 80 1951 ·; 99 -
Spiel bomkenabgabe 1 Kurtaxe, Kur-

förderungsabgabe .............. 2 298 441 190 3 198 393 1 075 
Sor.stige steuerähnl~che Einnahmen ':'55 22f, 0 101 - - 0 517 
Betsi 1::.gwngsbeträge {Saldo) .... :2 - ~ - - ,12 -

Inagesamt ............ " 567 840 563 940, :;-74 9C1 2 495 ' 
. 

1 Co .:: -

Bayern 

25 561 

46 338 
357 
384 

340 

238 124 
71 

8 727 
8 055 

8 887 
278 
217 

6 230 
210 

4 328 

- 891 ' 
'Z75 
1' - ' 

333 394 
332 749 

. 

-
579 
571 

-
3 

-
1 153 • 



. 

no~: II. Kassenm20ige Steuerein~ahmen und steuerähnliche-Einnahmen der Gemeind•n {Gv.) 
im 3. Rechm.mgsvderteljahr 1959 

2. Kreisfreie Städte 
-1000DM· 

Sc.~les- Nord ... Rhein- Baden. 
Steue-rart wig- Nieder- rhein- Hessen Zusammen land• WUrttem-

Hoi ... sachsen West .... 
steir. falen 

Pfalz berg 

a) St~uerrt 

Grundsteuer A 
(Lar;d- und Forstwirtschaft) ... 3 159 152 609 719 317 336 480 

Orundste-uel" S 
(Sonstige G.rur.dstücke} ........ 144 619 5 005 16 161 57 408 15 135 8 419 13 819 

Grundsteuerbetel 1 i- (E:<r-,.~,anmer. 37 - 1 - - 15 3 
gungsbeträge (Ausgaben 37 - 1 - - 9 2 

Grundsteuerbeihi 1 fen für Arbeiter-
wchnstätten .............. ,. .... 1 319 149 464 350 44 55 22 

Gewerbesteuer (Er~;I'BQ und \(;,t:-ibl) 806 717 21 20'1 85 733 322 519 89 760 34 707 106 983 
Lohr.sl..!mmen-s ieue1~ •••••••• 0 •••••• 90 250 4 136 5 814 70 021 7 508 2 712 -
Gewe~b$Steceraue- [Einnahmen 3 229 95 424 1 845 167 207 74 
gleichzus~hüsse (Ausgaben 25 206 542 3 307 7 121 3 257 1 798 4 247 

Z'-lßchhg :z;..~r Grwnderwerbste~.<er 

einsch1. MehrztJSthlag (Wert-
zuwa cllss teuel") •••• 4 ••••••••••• 19 994 486 1 702 8 190 2 077 822 2 429 

S c~a~1i~:srl ~~u~n issteuer •• 0 ••• 0 ••• 1 871 66 243 1 263 7 114 -
Jagd- t,nd Fiseh!?reistauer ....... 5 - 0 3 0 1 1 
Garne indegeträ.nl-;f:!:s tetAet" ......... 21 264 790 1 407 9 013 2 998 1 100 1 334 
Speise$i.sst&uer· ................. 230 0 - - 13 - 14 
Kinoste-uet' ........................ 14 853 694 2 330 4 678 1 595 764 1 719 
Übrige Vergnügungsteuer ........ 6 895 225 637 3 069 717 290 711 
Hundes+.e.!~ar ............ ' •• 0 ••••• 3 524 ~43 445 1 706 572 270 255 
Sonstige Ge,neindesteuern ....... - - - - - - -

Steuereinr.ahmen ....... 'I 092 784 32 601 112 664 473 662 117 653 48 066 123 594 
Steüerawfkommen ....... 1 114 761 33 047 115 546 478 939 120 743 49 650 127 766 

b) Steuerähnliche Einnahme~ 
Verwa. 1 tungekostenzuschüsse vvn 
Bundes;Jost und Bur:desbahn ...... 557 49 84 241 123 34 26 

Nichtverteiite Paohteinr.ahmen ... 2 - - - 0 1 0 
Hand- und Spanndienste ' - - -......... - - - -
Spie 1 b_anker.abgabe, KUI"t.a)~e-, Kth'-

förderungsa.bgabe . -............ 441 437 - - 3 - -
ScMtige steuel'ä~~n·l i~he Einnahmen 53 - 0 7 - - 0 42 
Be.tei 1 igl!ngsbetr-äg~ (Saldo) .... 0 - - - - - - -

Inssesam·t ......... ~ ... 1 053 486 84 248 126 35 69 

·11 Fe1.,crselh.rl:.zabgabe und NotgroschEln in Bayer>.1 1 586 {000) DM ge1ten als "spezielles"Deckungsmittelo 
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Bayern 

547 

28 673 
18 
25 

234 
145 873 

-
415 

4 934 

4 289 
179 

0 
4 622 

203 
3 073 
1 246 

1331} 
-

184 544 
189 070 

-
2 

-
-

3 

-
5 



---------------------- -------------------~-

flOch: II. Kassenmäßige Steuere.innahme:~ u-nd steu•rähnliche Ein;'Jahmen de,.. Gemeinden (Gv.) 

im· 3. Rll'chnung'Bvhrieljahr '1959 
3~> Krs-isang~hörige Ge'meinder. 

~ 1·aoo DM-

Not'd-
Rhei.,.. Badt;:r-

~i;,.. N1eder .... r~&i~;... s t e u • , .. r t Z<..J.samman !ißSS-!t:'l lancf,.... WUrttem-Hol ... sacilse:1 West.. 
st,,in _falen 

Pfalz bei'g 

aj ' Steuel"'i"'' 

G\"Undsteuar A 
{Land- und Forstwirtschaft) .......... 95 854 6 591 19 321 8 535 8 999 10 059 ·;? 328 

Grundsteuer B 
!Sonst1ge Grundstücke} -~ ................ 117 121 6 465 15 3'?2 3.3 889 9 737 11 151 22 843 

Grundsteuerbete1ii~ {Einnahmen 852 - 39 - - 360 •113 
gungsbe·t f'äge (Ausgab er, 884 - 39 - - 370 11? 

Gi"Undsteuel'beibilfan fül'" Ar>be1 ter-
"A.'Obnstä:Ctan ···~···········~········ 763 87 176 230 62 26 ;t7 

Gewerbesteuer {EF1;.r--ag :J;ld Kap'H:;::i1) .. f54 24-9_ u 605 79 621 192 200 61 314 36 441 168 051 
Lohr.St.llllm<3:t:steuer" ~·~·~•••••••••••••o~ 34 891 c403 1 545 28 398 2 794 • ' 680 M 

Gewerbes~euaraus- (E·i rh1ahmen 59 162 3 406 8 30J 16 900 6648 4 401 11 195 
g 1 ai ch:::uschi.isse (Ausgaben 3i 947 j 203 4 414 10 182 :3 257 2034 7 743 

Zusch"la.g zur Grundel"'We:Absteuer 

ein.schl. Me:1rzusch 1 ag (Wfilo"t:!trutac:-t~-

e;~euer} ............................ ~ - - ~ - - -
S.;hankcwl aubo'li ssteue•· ... ~ ............. - - - - ~ - -
Jag~ Lind Fisch\~1-eis·~su~r • .,..~••••••• - - - - - - -
Gsmei nd~getränl"lf.rteu·:ili'' .............. ~ ... ~ 4 67~ ~22 ""17~ 828 339 6!5~ 65? 
Spei ~i ss·te!..ler •········•·••·••······ 14 0 - - 5 - ~ 

K1~osteu*r ~ •• , • .,. ..................... 9 647 629 1 41.!-.:. 2 36< 908 763 .. 2 284 
Übt•igEI Vet"gnügur.gsi:.;~IJ~f' •••••••• 6 ~ ••• 505B .2";'5 758 < 726 582 507 625 
H\lnd0steuero ······~·~··········~····· 3 52'/" 2:'50 5::.-: 9."34 637 472 553 
Sor.s·:;ig(. Gam\'li ;l';:Jßsteue:M'l 000~·-···•D .. 57~ ~ - - - - 571 

. 

St.eum··,ii unahrr.an .............. 9!5:3 559 4·: 870 "'i22 853 275 8iB 88 7&9 &I 109 213 <#10 
St.~tl~l~aufk;')ffiffi<m ............... 926 y;·~ ss 667 ~1'3 964 259 101 85 378 61 '?52 ~'!2 992 

b) S'";a1J~O""äh:r: i i c:1~ Ef i'<r.ar.r~wn 

V0rwal-~1.mgskost.(·m=usohllstl\e ~JOL1 

But~d®spos·; Mrtcl Bur.:.:!e;.;.baka ......... ~ ·-; 4.'!;0: <:·A 249 497 2(19 1~.3 ~48 

Ni c:Ot.vertei 1 ·~a P~o:-r~$i nnMmon .. 653 ~ 6) - 138 2~1) ,.,~ ....... ' 
Ha.r~d- tm.i Spa.nr:.:li ,~ntT~il -~-..~~oe••••••• 

9ß4, i3 80 i9e; 7 99 -
Sp~ 1!11 bcq,kenab-gii:be 1 Kur-~s.x,~, Kurförde-

ruhgaabqab" ·······~4··············· 1 857 4 ~90 3 194 393 1 075 
Sonstige stfluerähnl i cirG Einnahmen ... 702 225 - 2 - - 475 
Betef H gungsbe;iräga (Saldo) ........... 12 - - - - 12 -

lo,sgs-sam-',;. ............ 6 6~9 354 579 697 I 54S 666 2 427 

1) F;;Dar-s.chu·:Zzabgab:l 1Jrtd »Jtgroscll!'ll1 ifl B~ye~v~ 947 (000) DM ge]ten ais. 1r3pOS.Zi'!~ hoa.v. Ceckungsm·i tt• 1.,. 

14 -

Bayem 

25 015 

~7 665 
339 
3-59 

1 
92 O"';'?' 

?-l 
8 309 
3 't13 

~ 

--
1 602 

·8 
1 256 

644 
~41 ,, ~-

'• -
i..S e@ 
11<8 

-
57-9 
5'/"j 

---
< 149 ' 



noch: ll. Kassenmäßige Steuereinnahm·-::n ·_mtl steuerähnlicha Einnahmen der Gemeinden (Gv.} 

.im 3 0 Reci"mung;o:v.i.erteljahr 1959 
4. LandkreiSe 
.... 1000DM • 

. 
Schli!!~- Nord- Rhei.,... 

s t t Zusammen wig- Nieder• rhein ... Hessen e u e r a r land-
Ho1- s:aehsen \\1est-

Pfalz stein falen 

a) Steu at'n 
Grundsteuer A 

(Land- und Forstwirtschaft) .. ~ ...... - - - - - -
Gr·ur1dst€uer B 

(SonStige Grun'Clstücke} .............. - - - - - -
Grundsteuerbeteili- (Einnahmen - - - - - -

guilgsbeträge (Ausgaben <• - - - - -
,; h für Arbeiter-

wohnstätt.en 0 ••• 0 •••• 0 •• 0 0 ~. 0 0 ••••••• ., - - - - -
Gewerb~s te~ er {Ertrag und Kapi ta·i,) ... 2:-ll - - - - -
Lohnsummensteuer •••••• 0 •• 0 ••••••••• 0 0 - - - - - -
Gewerbes.teueraus- (Einnahmen 3 0 - - - -

gl ei chzuschUsse (Ausgaben 8 - - - - -
Zuschlag ZlW Grunderwerbsteuer 

einschl, Mehrzusch.l ag (Wert:uwachs-
s-l:euAr} •••• 0 •••••••••••••••••••• ~ ••• 24 5~2 1 551 3 579 5 ?20 1 988 1 933 .. .. • • • ~. 0 •••••••• 1 475 141 314 554 I 54 298 

Jagd- und Fisohe~eisteuer .............. ~ 1i3 29 145 263 11~ ~~8 

Geme:~degetränkesteuer .......... " .... 7 - - - - -
Speiseeissteuer •• 0 0 0 •• 0. 0 •• 0 ••••••••• - ~ - - - -
Kinosteuer •••••• 0 •••••••• 0 0 0 ••••••••• 833 364 394 75 - -
Übrige Vergnüg1..-ngsteuer .. " ........... 67"i 124 449 95 - -
Hundesteuer •••••••••••• 0 ••••••••••••• 832 138 425 262 0 -
Sonstige Gemeindesteuern ...... 0 ••• 0 .... - - - - - -

Staue reinnahman ••••• 0 ••••• 0. 29 671 2 347 5 307 6 980 2 154 2 349 
Steuer-aufkommen •••••• 0 •••••• 29 675 2 347 5 307 6 980 2 154 2 349 

b) S'<?u.arähnUebe Einr.ah!J'an 
Vtt•wa 1 tungskos tenzuschüsse von 

Bundespost und Bundesbahn •• 0. 0 0 ••••• - 5 - - - 5 - -
NichJ;v.Qrtei "r te Paehtsinnahmen ........ 0 - - - = -
Har.J- und Spanndienste ............... 0 - - - - -
Spielbankenabgabe, Kurtaxe, Kt.wförde ... 
r-~ngeabgabe 

·~·~··········••••o••···· - - - - - -
Sonstige steuerähr• 1 iche Einnahmen •• 0. " - - - ~ -
B~te~iigur.gabeträge (Saldo) ...... 0 •••• - - - - - -

. 

Insgesamt • 0 ••••• 0 ....... 0 ••• ~ 5 - - - 5 - -

1} N.Jtgrosch-an in ,Bayern 38 {000) DM gelt~n als ~spezial1es 11 0'9ci<;:.mgsmiH~l9 

15 -

Baden-
Württem- Bayern 

berg 

- -
- -
- -
- -

- -
- 234 

- -- 3 

- 8 

5 141 4 598 
4 99 

231 216 

- 7 

- -- -- 1 
7 .. 

1 I - -
.5 383 5 151 
5 383 5 ~56 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -



lii .. Kasser.mäßige Ei!~t"!ahi'lN' (A<Jsgab~n} der Gemeinden {G\1' 0 ) 

an a11 gamaü:en Fnar.zzuweis~;ngen ur:d Urn1 agef'f 
im .3 0 R:;o~n_uTlgi>viert.eljaf'lr _1959 

1. Gemeind~~- "_.,.,-:] Gamaind&verbände 

a) Mch: Gebietsk5rp~r3ch~ftar, und Gr•öß·enV.lassen 
... iQOOOM ... 

Gemeinden :... 
l<rl;'~~c- ... Kr•' ;ge ued Ä~>t•r 

Art der Finanzzuweisung 

b~w. Umlage 

Schlüsselzuweisungen 

Grundsteuerau.sg 1 e ichzr;w8i si..lngen und 
-auSfal~entschädigungsn 

BedPrfszuweisungen 
at:s d~m Ausgleichstock (-fand.":>) 

aus dem kommuMlen Notstock 
sonstige 

lbrige a 1 i gemeine Fir:ar::zzuweisunge:; 

Summe der a1lgemeinen 
Finanzzuweisungseinnahmen 
Finanzzuweisun~ausgaben 

......... 

Einnahmen (Rückainnahmen) ............. 
Au::: gaben ............... ~ ~ ......... ~ 

Bezirksumlage 
Kreisulni age 
Amtsumlage 

.............. ~ ....... . ....................... 
Übr-ige Umlagen •••••!•••····••••••"• 

Summe der Umlag~einnahmen 

Landtuauml age ...................... 
8ez.il'ksum1 age ...................... 
Kreisumlage 

Arr;tsu:r.lage ........................ . 

Übrige Umlagen ················•··· 
Summe de~ Umlageausgaben 

Geme:l:v:!a- mit 10 000 
fa-.ei•": 

und mehr vei'bänöf:! 
s·;;ä~t.~ 

; Fi 

<!.) ß..11gemeine r:r.a~.?.::::uwei.sut"lger:. 

306 943 

13'1 

·;·) 254 
::; 402 

G·J 4SE-

385 80"1 
4 Of.f 

69 934 
232 249 

35 6,28 

18 933 

7~ 030 

229 551 

35 642 

2 387 

67 185 152 602 34 021 

1 

::;, 

" 

5 

3~ 

42 

058 ?8 

33 7 80-l 

008 394 
~ 

1<":>.?. 14 8'/:) 

54 

" ,_ 

' 

21 

3~~5 

195 

k ' 

71:2 

23 
16 

e} Allge,r,:ei;;8 IJ:'!llag;:,n 
• !: ir.r;·al-:,l'-9:i"i 

-
483 

239 

3SO 

1 ·~·I 
" 

::;:; 628 
5.3€-

-~6 ~64 

Ausgaban 

2:29 55i 

:55 642-

57:> 

265 'i'67 

'16 -

71 4~,7 

5 457 

'1'! 

76 9f.'C 

mit 
a.ls 

weniger 
10 000 

118 580 

58 

5 448 
199 

•jQ 754 

36 

158 105 

30 486 

556 

188846 

Ärntei" 

~I 

35 628 
536 

36 164 

land- Bezirks-
kreise verbände 

-

73 023 

3 017 

28 159 

~04 200 
4 066 

232 249 

232 249 

6 700 

35 '/9~ 

424 

42 916 

14 133 

1 240 

15 373 

59 934 

69 934 

6750 

6 750 



• 

• 

noch! III. KassenmäiÜge Einnahm~n (AuSgabar.} dt11r Gemeinden (Gv.) 

an allgemeinen FinanzzuweisUngen l.llid Umlagen 
.:> '-'. Reci1aungsvierte1jahl"' 1959 
i. Geroeinden ~nd Gemeindeverbände 

, b) nach Ländel"'n 
*1000DM-

Sch"l i.issel :z:uweisungen 306 943 19 031 40 172 

•3rundsteue ... au5g 1 a i I.::'IZ!Jweisu:,ge:-1 um! 

........ ,. ~. 1 137 285 

Bedaf'fszu 1\'~ :.sunget1 

aus dem A;.lsg"'ieich:;;tc-r;K {-fm-:a3) ~· 1-J ß')4 93 1E/2 I 
3.t..:2 dem kofr.mLiJ;al·3n Notst.oo''{. ·~-····~1 .5 402 - I o 

1 

son.s'!;ige •••·~······~····~""'"~·•• - - .-. 

4 465 

21 943 

27 317 

3464 
219 

254 

10 658 

852 

416 

2 608 

69 755 

2 247 
5 183 

2 340 

. 

Bayern 

33 324 

7 

17 627 

Ü::;;;a;~;:;~~;;;:~;;;~:~me:i ~ •: .. ~::~ ~~~-~:0 -,~,--,.-::- ~:-·~-t . ----·-+----+-----+----+-----J 

Flnar.zz•;woi.sungaausgabao •••••• 1 i 4 06bl - 3 5•4 : 

Ausgab<3rt 

E:f.;1nahmen (ltiJc~<einn?.i1m8n) ••. •••••1 
+•OO~QOO~ooooooo•oooooooo 

Bezi.l"'ks;.sml ag<9 

l<v•eisumiage ...... •o••••••·•••••••• 
Amtsumlage •~o••·•~•••••••••••G•+• 
Übrige Umlagen •• ,., ............... . 

Landesumlage 

Bezii"ksumlage 

J<~·eis:;.m:ag~?. 

Amts~mlage 

Übriga tlm~ag~n 

481 
158 

69 934 
232 2-~S 

.35 628 
536 

18 933 

'1"1 0'30 

35 642 

2 387 

9 621 
2 295 

25 

9 204 

2 295 

7 

41 sac.· 

.)7 

'!09 

.25 148 

5!i 91€ 
~~6 133 

.... A;;sgab-er. -

8 249 

25 9E9 

40 a~.;~ 61 236 

26 147 

1 851 

31 ~~:I 

7 066 
20 183 

27 .<!50 

6980 

19 783 

14 534 
124 

428 
~5 101 
7 201 

511 

23 241 

• 

428 

15 ~0~ 

7 201 

511 

79 524 

2 I 27 

9 309 
37 592 

46 902 

3934 

9 678 

37 279 

50 959 

27 982 
48 336 

76 318 

6 750 

27 974 

46 086 

·-t-----+-----+------+----'-' --+----+----t-----1~--J 
Summe dsr Urnlag~a;;sgaben 3.57 54.) 1·-, 5-'23 25 763 2:1 241 50 891 80 810 

---------------·----'---____L_ __ _. ______ '------'------1-----'----J 



noeh; IIl,.. Kassellinäßige E:~i'H'lahlilen {AUsgaben) der Gemeinden (Gv.) 

an al1gemeifte~ Flna~•isungen und Umlagen 
im 3c- Recf;rt.~agsvier.!:eljahr 1959 

2e Kr•isfreis Städte 
G'IOOOOM~ 

Art Fir,anzzuweisung Zu~ 
Schloea ... . Nord-der Nieder-
wig*'~ t'h9in- Hesser. 

bzw .- Um i age samn:en .sachsttn 
Holstein 

a) Allgemeine Finanzzuweisungen 

Schiüsselzuweisungen 
• • ~ • e •• •••• • 67 185 3 659 9 

1 
248

2
) 949 28 6 946 

Grundsteueraus g 1 ei chzuwei sungen 
und ~usfall~ntschädigungen 

~··· 
1 058 274 - - -

Bederfszuwe.iGungen 
aus de:r. Ausaleic!'J.stock (-fonds) •• 1 33 - 3 - 30 

aus ~~· kom~una Jen Notstock ••• ·I 5 008 .. - - -
SO:<S"tl.Qe •• ,..,,.. 4011 •••<>••••••"•"'•l> , - .. - - -

Übrige~ a~lgemei01e F ina.nzzuweisur J9)·~: "!'? 192 48<1 4 190 9 416 -
Summe der a11geme.7.nen 
Fi~anzzuweisungseinnahmen ······ 90 476 4 418 14 143 37 664 6 976 
Finanzzuweisungsausgab€n ...... - ~ - - -

b) Ausgleichbeträge gemäß G9s·etz :t.;,J Artikel 131 Gei 

Ei~nahmsr. (Rückeir.nahmen) •• ••••• , ~:. I - I - I 15 I - I Ausgaben ~·••••~o••••••••••••••~• 52 - - 9 6'1 - I 

e) Allgemeine- Um'1agen 

= Au.sgaben -
Landesumlage ...•..•..••.••...... 5483 - 3 521 - -
Bezirksumlage ••········•····•·•• 35 239 - - 14 664 3 419 

Kreisumlage ········•·······••·•· - .. - - -
Amtsumlag~ ..•................•••. - - - - -
Übdge Umlagerl 

··········~······· 
1 390 - - 1 3903 ) -

Summe der Umlag.aausgaben·~ ......... ~2 111 - 3 521 16 054 3 419 

Rhein- Baden-
la.nd.o Württem- Bayern 
Pfalz bero 

486 13 247 4 649 

785 - -

- - -- 5 008 -
- - -

409 - 2 692 

1 680 "18 255 7 341 

- - -

- I - I -- - -

- 1 962 -
270 2 957 13 929 

- - -
- - -
- - -
270 4 919 13 929 

1) Einsc~l. Sonder.zuwei$ungen zum AJsgleieh des Allsfans an Sch1Usse1zuweis:.mger1 0 - 2} Einschi. Gr•undsteCJet~ergänzungs­
zusehüsse. - 3) Ruhrsiedlt.mgS'>vs~bandsumlage. 

18 -



I 

noch: III. Kassenmäßige Einnahmen (Ausgaben) der Gemeinden {Sv.} 

&lll allgemeiMn Fin'in.u:uweisunger: und Umlagen 
im 3. Rachnungsvi•rteljahr 1959 

3. Kreisangehörige Gemeinden und Ämter 
·1000DM-

Sch 1 es- Nord- Rhein- Baden-At"t der Finanzzuweisung Zu-. Nieder-
wig- rhein." Hessen land- Württ~ Bayern bzw. Umlage sammen SachSen 

r----------------L--~-~~l~·ste~~'~---+~W~est.~~all~eo __ _L~~~all•~~be~rg~ __ _, 

SchlüSS$lzuweisungen .............. 
Grundsteuerausgl eiehzuweisungen und 
-ausfallentschädigu~gen •••••••••• 

Sedar:-fszuweiaungen 
aus dem Ausgleicf":stock (_-fonds} •• 

aus dem kommunalen Notstock ••• ••• 
sonstige ............................ 

Gbr•ige all geme:'..ne Finanzzuwej Be "S""r; 

Summe dsr a!1gemeinen 
Finanzzuweisungseir.nahmen 
F inanz.:zuwei sungsausgaben ....... 

Einnahmen {Rückeinnahmen) 

Ausgaben 
....... ·I 

•••~•••••••••~oooao.ooo.oo"! 

Bezir•ksum1age •·•·•·••• ............ . 

Kreisumlage .............••....... 
A111tsuml age .......................... 
Übrige Umlagen •••••••••••••••e••• 

Summe der Umi agaeinnahmen ........ 
Landesumlage 

Bez i rksum 1 age 
····················· 
··•·•·•••··········· 

Kreisumlage ...................•.. 
Amtsumlage ..•..••.....••....•.... 
Übri gi _Vm 'lagen •? ..................... 

Summe der Umlageausgaben .......... 

152 602 

78 

7 803 
394 

14 875 

175 751 

a] Allgemeine Finanzzuweisungen 

9 064 

11 

93 

342 

9 510 

158 

3 778 

23 159 

2) 
51 233 

4 2'11 

4 252 

59 696 

8 999 

716 
219 

9 938 

b} Ä'..lsghichbeträge g,em.!iß Gesetz: zu Art. r:el 131 GG 

32 
54 

35 628 

536 

36 164 

229 551 

35 642 

573 

265 767 

8 
21 

9 

c) Allgeme::..;~ Um1ager; 

- Einna.hmen -

2 295 26 133 

25 

2 319 26 1.33 

9 204 40 842 61 256 

2 29.5 

25 

1'1 52.3 40 842 87 440 

9 I 15 

19 783 

19 783 

5 730 

67 

371 

124 

6 293 

7 201 

511 

7 712 

15 101 

7 20'1 

51i 

22 813 

41 674 

2 247 
175 

111 

44 206 

2 
22 

37 279 

37 279 

16 681 

7 

6 263 

22 951 

46 086 

46 086 

1) Eins eh 1. Sondel'zuweisungen zum Aullghli oh des Ausfalls an Soh lüssehuweisungei"' 0 ... 2) Einschl, Grund&teuerer-gänz<Jngs-
zuschüsse., - 3) Ruhrsi~d1 ungsver:OS.ndsuml age, 

19 



naeht III.., Kasse{lmäßig~r iil\r,e.hiUen {Ausgaben.} dar Gemeinden (ßv.) 

an al1gemeinen FinanzzuWeisungen und Umlagen 

. 

Art der Finanzzuweisung 

bzw. Umlage 

Safil üsse1zuweisur.ge;1 ................... .. 

Gt•ur.dsteuerausgi eic!1zuweisunger. und 

-a~sfa11er.tsch~digur,g~r. •••••··~··~ 

ß&Ge.rfsz.uwe is:..~ngen 
a;.JS ds.m .Au-sgie~.ch$toc;o.: ( ... fonds) ....... 

1 
aus dem koll'muna"lan Notstock 

sonstige ....... e••"••••••••••••••••• 

Sulllllle der ai:gemeinen 
Fi;'lannuweiaungc,-o;lilil-5.h.Tlen 
F lnar:zzuwei sun9sau&gaben 

Einnab1w:1 

Ausgaben 
(Rücl.;eüJnahmen} •• 4, .. ~·~··•1 
•••••~··••••• ••••.,•••ooo .. ro•f 

sammet1 

73 023 

~:S C17 

28 159 

104 .;cu 

4 066 

im 30 Rechnungsvierteljahr 1959 
40 Lal".dkrehe 
~1000DM-

,. 
wig .... 

Holstain 

Nieder-
sachsen 

Nord-

a) Altgu~ine Fir~anzz.uwe-isungen 

6 308 

324 

6 6.32 

11 002 

7 ~74 

18 576 
3 544 

8 

13 on 

254 

e) tTlgP.me.ir • .e Umlagen 
... Einr.ah;llen -

Rhoir.-
Hessen lanO... 

"11 372 

2 718 

14 090 
398 

,.. ' GG 

Pfalz 

4 441 

45 

1 085 

5 571 
i24 

Baden-

bera 

14 834 

2 229 

17 063 

9 621 1 41 50o 1 59 916 I 2C 183 115 101 I 37 592 I 

B~zi.i"ke:umra;;:e .................. ._,......... "'f: 791 -

Übr·ige I.Jmiag~n o•o<~-o•oo.,. ........... ., ... .". .!12.4 -

- Ausgaben • 

4 728 
11 3061 

424 
3 362 158 

1 972 
6 721 

Bayer:-n 

11 994 

8 672 

20 666 

48 336 

14 045' f 7~, - ~ 

·---~---··~---- --+---+---+--+---+---1 
Summa de:" Urnlageausgabe.~ ......... ooo- 4;; .n<S .... 4 728 11 730 3 562 158 8 693 14 045 

-Soh '1 üsse~ zuw-:d.<:1mge;, 

S\lmma der· allgeme~ne~ F:i.nar.~ .... 

Land.asumiage ···-·····-·············! 
·t} Rubrsiedl ungsvai'bandcum1 age. 

14 ·)33 
1 240 

50 Bezir"ksverbände 
a) A11ge'!leine Fir1anzzuweisungen 

14 133 

14 133 

b) Allg.emeine Umlager1 
- Einnahmen -

250 

250 

25 148 1 7 o66 1 
- Ausgaben -

I I l l 
- 20 -

990 

990 

428 1 9 309 1 27 982 

I I 6 750 


